Quid enim aliud est versari pœsin circa universale nisi ex statu universalium extrahere rem in statu individui existentis, seu potius, ut se ipse explicat Aristoteles, spectare in aliquo, non quid dixerit vel fecerit, sed quid conveniat illi dicere vel facere, vel quid potuerit dicere vel facere (hoc enim et philosophus, et orator æque tractare potest, et in thesi sæpe debet), sed statim hoc idem particulari alicui personæ applicare et narrare simpliciter hoc eam dixisse vel fecisse, quod tantum potuit vel debuit dicere et facere ¹⁰.

La tradizione giudaico cristiana riconosce alla Parola la facoltà di dare fondamento alle cose: un esempio ne è il passo della *Bibbia* in cui Dio nomina le cose prima di crearle, cioè pone le specie delle cose, definendone i predicati universali e le idee generali, per poi dedicarsi alla formazione delle realtà materiali particolari. Come anche ricorda San Paolo, il *Logos* divino che genera il mondo si esprime concettualmente e verbalmente prima ancora di farsi atto formatore della materia, esplicandosi in un'attività duale:

In hoc quoque similis Deo pœta, qui cum res creat, ut d. Paulus docet: "vocat ea, quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt" (Rom. 4, 17), creando nimirum ea, quæ non erant. Nam ut Peripatetici docent, et Platonici asserebant, Deus iuxta essentias, seu universalialia rerum prædicata et generales ideas, condit, quiddquid condit ¹¹.

Con Dio il poeta condivide la sacralità del mezzo linguistico, attra-

verso il quale nella sua mente egli dà fondamento alle cose, prima ancora di darne una rappresentazione particolare ¹².

Il poeta come il Divino Pittore

Esattamente come farebbe un pittore alle prese coll'ideazione di un affresco, il Dio creatore, rispecchiandosi in sé stesso, pone le specie universali, quindi produce il cosmo come un immenso quadro policromo, al centro del quale colloca infine la migliore imitazione di Sé: l'uomo. Prima crea gli elementi e li amalgama per formare mare e terra. In un secondo momento forma i vegetali. Poi cosparge di colore questo immenso disegno già perfettamente ideato. Dopo è la volta delle bestie. Quinta a essere creata è la *phantasia*, la *tabula universitatis* atta ad accogliere le immagini delle cose e a mescolarle per crearne di nuove e meravigliose (centauri, sirene e simili forme). Solo alla fine Dio crea ciò per cui tutte le altre creature hanno motivo d'esistere: l'uomo, fatto a sua immagine e somiglianza.

Il poeta epico, comportandosi proprio come il *divinus Pictor* all'atto della creazione, nella sua mente idea e disegna un intero piccolo mondo che ruoti tutt'intorno all'eroe ¹³: così ha fatto Virgilio, il quale ha ricreato l'intera geografia del mondo conosciuto per consentire a Enea di viaggiarvi muovendosi da un continente all'altro, e che per il suo eroe ha formato panorami folti di vegetazione, ha dato respiro a diversi animali, ha reso con vivezza le fantastiche Arpie.